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Syftet med följande undersökning är att ge ett 
kunskapsbidrag om hur läroböcker i Svenska 1 
möjliggör för elever att utveckla förmågan att 
kritiskt granska texter.  
Undersökningen utgår från ett Critical literacy-
perspektiv. 
Teorin som använts är en reviderad version 

av repertoarmodellen samt en 

begreppsapparat hämtad ur Critical literacy.  

Metoden som används är utarbetat från 

teorin och utgår från en form av närläsning. 

Resultatet visar att de undersökta 

läroböckerna i viss mån möjliggör för elever 

att utveckla förmågan att kritiskt granska 

texter. Studien kan bidra med information 

gällande kritik som rektorer och lärare kan 

fundera över vid val av läroböcker. 

The aim of the following study is to contribute to 
knowledge regarding how textbooks that address 
the course Swedish 1 in upper secondary school 
enables students to develop the ability to critically 
examine texts.  
The theoretical framework in this essay have been 
a revised version of the four resources model and a  
conceptual apparatus derived from Critical literacy. 
The method in use is derived from the theoretical 
framework and a form of close reading.  
The results show that the examined textbooks to 
some extent enables students to develop the ability 
to critically examine texts. The study can contribute 
with information regarding critique for principals 
and teachers to ponder regarding the choice of 
textbooks. 
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1. Inledning 

Teknologins snabba framsteg och den enorma mängd information som skapas online gör att 

förmågan att läsa kritiskt blir viktigare och viktigare. Idag när sociala medier och annan 

internetpublicering i hög grad ersätter referentgranskad information för många kan elever 

förlita sig på felaktiga och vinklade påståenden (Skolverket, 2023). År 2023 tillkom 

ytterligare faktorer som AI vilket bidrar till informationsflödet och Skolverket gick ut och 

varnade lärare för problematiken med AI-genererade texter. Varningen syftade i huvudsak på 

elevernas möjlighet att generera texter för att använda dessa som egna. Men fler dilemman 

har uppmärksammats och Skolverket (2023) menar också att det är viktigt att kommunicera 

till eleverna att AI-generering inte är en garanti för textens korrekthet eller saklighet. De 

menar att skolan behöver hjälpa eleven att utveckla förmågan att bli kritiska tänkare/läsare. 

Enligt syftesskrivningen i läroplanen ska undervisningen i svenska ge elever möjlighet att 

utveckla “Förmåga att läsa, arbeta med, reflektera över och kritiskt granska texter samt 

producera egna texter med utgångspunkt i det lästa.” (Skolverket, 2011a).  Det är därför 

viktigt att även läromedel som används undersöks ur perspektivet hur de kan hjälpa eleven att 

utveckla dessa förmågor. 

Innehållet i en lärobok är tänkt att fungera som en auktoriserad spegling av den kunskap som 

var aktuell och tillgänglig när läroboken skrevs (Wikman, 2004). Läroboken riktar sig med sitt 

innehåll och i sin form både till elever och lärare inom de ämnen läroboken är avsedd för. En 

betydande del av en lärarens yrkesutövning utgörs av målgruppsanpassning som kan uppnås 

genom att tolka styrdokument och omvandla dess syften till konkretion på ett för läraren och 

eleven begripligt och användbart sätt med hjälp av läroböcker eller annat läromedel (Oates, 

2014).   

I denna undersökning avser jag ge ett kunskapsbidrag om hur läroböcker i Svenska 1 möjliggör 

för elever att utveckla förmågan att kritiskt granska texter. Detta för att elevernas förmåga att 

ta ställning till att den information de möter och är relevant, saklig och korrekt är kompetens 

som krävs av individen som samhällsmedborgare (Skolverket, 2011a). 

Undersökningen innehåller en analys baserad på Lukes och Freebodys (1990) repertoarmodell 

samt critical literacy på två läroböcker i svenska 1. I undersökningen har jag även använt mig 
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av ett textbegrepp där förekomsten av ordet kritik studeras samt ett kontextbegrepp där 

sammanhanget textbegreppet står i undersöks. 
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2. Bakgrund 

I bakgrunden presenteras de begrepp som är relevanta för studien. Därefter följer information 

om styrdokument samt tidigare forskning relaterad till studiens syfte och frågeställningar.  

2.1 Kritik 

Ingen direkt definition av vad ”kritik” innebär presenteras av Skolverket. Det Skolverket 

oftast hänvisar till som ”kritik” är att ”kritiskt granska” något (Skolverket, 2018). Dock 

verkar även kritisk granskning i många fall vara en svårdefinierad uppgift och ingen tydlig 

definition på vad som exakt menas med kritisk granskning presenteras av Skolverket. 

Däremot existerar en rad extramaterial som beskriver vilken typ av uppgifter lärare bör 

använda sig av för att stärka elevernas förmåga att kritiskt granska. I extramaterialet 

Analysera och kritiskt granska beskrivs till exempel hur elevens förmåga att kritiskt granska 

kan stärkas genom att, i en klassrumsmiljö som är öppen för analys och resonemang, ge 

elever modeller och verktyg samt relevant material att granska (Skolverket, 2018). Skolverket 

(2018) beskriver även hur kritisk granskning må låta som något negativt men att det i själva 

verket handlar om att ställa frågor, pröva påståenden samt problematisera handlingar och 

information om vår omvärld. Kritisk granskning syftar således till att ifrågasätta de val som 

skett i skapandet av en text.  

2.2 Associationer 

I denna undersökning används begreppet associationer för att beskriva variationer av 

begreppet kritik. Associationer är formuleringar som “kritiskt förhållningssätt”, “kritiskt 

tänkande” eller böjningar som ”kritisk” eller ”kritisera”. En formulering kan fortfarande 

räknas som en association oberoende av hur många grammatiska led som förekommer mellan 

varianterna av ”kritik” och det som ”kritik” beskriver (Nemeth, 2021). Om texten till 

exempel beskriver hur det är oerhört viktigt att kritiskt och systematiskt granska något blir 

associationen ”kritiskt granska” även om ”och systematiskt” förekommer mellan ”kritiskt” 

och ”granska”. 
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2.3 Positionering 

Begreppet positionering används i denna undersökning på två sätt. Författarens positionering 

av texten innebär synsättet att författaren vinklar texten genom att välja det perspektiv och 

budskap som förmedlas. Beroende på hur författaren då uttrycker sig kan informationen i 

texten vara skriven på så sätt att läsaren förväntas instämma i den position texten tar, eller ta 

avstånd från den. Man kan påminna sig om att det är enklare att förhålla sig kritiskt till en 

text vars budskap mottagaren inte håller med om än det är att förhålla sig kritiskt till en text i 

vars budskap mottagaren instämmer med (Janks, 2014).  

Textens positionering av läsaren innebär i stället att texten har en förväntad målgrupp och att 

informationen som finns i texten, och den vinkling den eventuellt kan ha, är riktad specifikt 

mot målgruppen. Textens porträtterande av verkligheten positionerar då läsaren i en situation 

där hen behöver ta ställning till texten (Janks, 2014). Beroende på om läsaren av en text 

positioneras eller tilltalas som elev, kompis eller annat, skapar det olika förväntningar från 

läsarens sida. Om en text tilltalar eller positionerar läsaren som en elev förväntar sig läsaren 

att informationen kommer handla om något som är elevrelaterat. Om läsaren däremot 

positioneras som en förälder uppmanas läsaren att läsa texten utifrån ett perspektiv som 

förälder. Samma information kan alltså läsas olika beroende på hur läsaren är positionerad 

och från vilket perspektiv läsaren förväntas se texten. 

2.4 Mentala -och Materiella processer 

I denna studie undersöks mentala och materiella processer då dessa är viktiga för att utveckla 

en förmåga att kritiskt granska (Nemeth, 2021). En process är något som utförs som en serie 

sammanlänkade handlingar. En materiell process är utförandet av en fysisk handling och en 

mental process är utförandet av en kognitiv handling. Det är viktigt att vara medveten om att 

processer i vissa fall kan syfta till både mentala och materiella processer och att mentala 

processer ofta manifesteras som en materiell process i en lärande- eller övningssituation då de 

materiella processerna alternativt produkten som kommer från de materiella processerna är de 

som bedöms. Exempelvis finns det i uppgiften ”Formulera en inledning som väcker 

mottagarens intresse. Skriv även en avslutning som knyter ihop din presentation.” två 

processer som ska utföras av eleven (Nilsson & Winqvist, 2014). De två processerna är att 

formulera en inledning och att skriva en avslutning. Att formulera en inledning kan tolkas 

som både en materiell och mental process. Om formuleringen sker genom att eleven funderar 

eller tänker är processen mental. Om formuleringen i stället sker genom att eleven skriver 
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olika typer av inledningar blir processen i stället materiell. Den andra processen som är att 

skriva är alltid en materiell process oberoende av hur den utförs.  

 

2.5 Text 

Begreppet text syftar i undersökningen till det skrivna ordet i läroboken. Begreppet text är här 

inte multimodalt och syftar därför inte till bilder eller andra visuella representationer. I 

undersökningen utgör texten det material där associationer till ”kritik” återfinns. Texten 

består dels av associationerna, dels av de sammanhang associationerna står i. Om 

associationen ”kritiskt granska” står som en titel till en uppgift alternativt en övergripande 

uppgiftsbeskrivning räknas hela uppgiften till sammanhanget. Om associationen däremot står 

i uppgiftsbeskrivningen eller enbart nämns flyktigt blir sammanhanget det som ska kritiskt 

granskas. Associationerna behöver inte stå fysiskt nära i texten för att ingå i ett specifikt 

sammanhang. Så länge informationen som presenteras kan leda tillbaka till associationen 

ingår informationen i sammanhanget. Om till exempel ”kritiskt granska” används för att 

beskriva hur en recension skrivs ingår beskrivningen av recensionen i sammanhanget.        

2.6 Kontext 

Kontexten utgör sammanhanget kring begreppet text. Text bör tolkas utifrån kontexten där till 

exempel historisk tidpunkt, politisk ideologi, ekonomiska faktorer och kulturella faktorer 

påverkar hur texten bör läsas (Freire & Macado, 1987). För att kritiskt läsa en text behöver 

läsaren även kritiskt läsa verkligheten. Vid läsning är det alltså inte bara texten som 

förmedlar information utan även den kontext som tillhör texten förmedlar information. Om 

textens författare till exempel har en specifik politisk ideologi är denna information 

nödvändig för att tolka texten. Om texten kommer från ett specifikt land är även denna 

information nödvändig för att tolka texten (Freire & Macado, 1987). Hur kontexten används i 

denna studie presenteras mer ingående i metodkapitlet.  

2.7 Styrdokument   

I gymnasieskolans styrdokument återfinns ett stort fokus att utveckla elever till att bli kritiska 

tänkare. I gymnasieskolans uppdrag specificeras i fyra sammanhang hur elever ska utveckla 

sin förmåga att kritiskt granska (Skolverket, 2011a). Elever ska, enligt gymnasieskolans 

uppdrag, tränas i att tänka kritiskt, granska information och utveckla ett konsekvenstänk för 

att närma sig ett vetenskapligt förhållningssätt. Elever ska också utveckla ett kritiskt tänkande 

i förhållande till könsnormer och könsmönster.  
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Skolan har ett demokratiskt uppdrag och ska därför bidra till att eleverna utvecklar förmågan 

att kritiskt granska maktstrukturer i förhållande till hur strukturer, normer och värderingar 

påverkar både kvinnor och mäns makt. Skolans värdegrund vilar också på de mänskliga 

rättigheterna och allas lika värde (Skolverket, 2011a) och eleverna ska ges möjlighet att 

utveckla ett kritiskt tänkande gällande hur relationer och sexualitet framställs i bland annat 

olika mediala sammanhang. Slutligen ska elever också ges möjlighet att utveckla ett kritiskt 

tänkande i förhållande till digital teknik för att förstå vilka risker som finns associerat med 

detta samt lära sig värdera information (Skolverket, 2011a). 

I kursen Svenska 1, vilket är den kurs som denna undersökning intresserar sig av, 

framkommer kritisk granskning i det centrala innehållet i form av “Bearbetning, 

sammanfattning och kritisk granskning av text. Citat- och referatteknik. Grundläggande 

källkritik.” (Skolverket, 2011b). I betygskriterierna för Svenska 1 framkommer elevens 

förmåga att kritiskt granska i form av att värdera och granska källor kritiskt: 

 

Betygskriterier 

Betyg E Betyg C Betyg A 

Eleven kan läsa, reflektera över 

och göra enkla 

sammanfattningar av texter 

samt skriva egna texter som 

anknyter till det lästa. I sitt 

arbete värderar och granskar 

eleven med viss säkerhet 

källor kritiskt samt tillämpar 

grundläggande regler för citat- 

och referatteknik. 

Eleven kan läsa, reflektera över 

och göra sammanfattningar av 

texter samt skriva egna texter 

som lyfter fram huvudtanken 

i det lästa. I sitt arbete 

värderar och granskar eleven 

med viss säkerhet källor 

kritiskt samt tillämpar 

grundläggande regler för citat- 

och referatteknik. 

 

Eleven kan läsa, reflektera över 

och göra sammanfattningar av 

texter samt skriva egna texter 

som lyfter fram huvudtanken 

i det lästa och ger nya, 

relevanta perspektiv. I sitt 

arbete värderar och granskar 

eleven med säkerhet källor 

kritiskt samt tillämpar 

grundläggande regler för citat- 

och referatteknik. 

 

Tabellen ovan visar på hela stycket i betygskriterierna för kursen svenska 1 där ordet kritiskt 

förekommer.  
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2.8 läromedelsföretagen 

De läromedel undersökningen som används i undersökningen ges ut av Liber AB och NA 

Förlag. Liber AB som är medlemmar i Läromedelsföretagen lyder under den kvalitetspolicy 

för litteratur som ges ut av deras medlemmar (Läromedelsföretagen, 2020).  De har dessutom 

formulerat ett ”stöd vid val av läromedel”. Enligt Läromedelsföretagen själva är policyn ett 

styrande dokument för alla medlemmar. Läromedelsföretagen definierar dock inte vad de 

menar med kvalitet men de är dock noga med att poängtera att deras läromedel är förankrade i 

skolans värdegrund och utgår från de läroplaner, ämnesplaner och kursplaner som finns. Att 

deras läromedel ska utgå från läro-, ämnes-, och kursplaner innebär i förlängningen att de ska 

vara koherenta mot ämnets syfte. Samtliga medlemmar i Läromedelsföretagen följer samma 

kvalitetspolicy. Då Läromedelsföretagen och NA förlag inte följer samma kvalitetsgranskning 

är det av intresse att studera en lärobok som kvalitetsgranskas av Läromedelsföretagen och en 

lärobok som inte gör det. I undersökningen representeras Läromedelsföretagen av Liber AB 

och förlag som inte tillhör Läromedelsföretagen av NA Förlag. Att NA Förlag ej är medlemmar 

i Läromedelsföretagen är inte skäl för något antagande om att kvalitén i deras granskning 

brister.  

3. Teori 

I teorikapitlet presenteras de två teoretiska utgångspunkter studien vilar på. Teorierna är 

critical literacy och Repertoarmodellen.  

3.1 Critical literacy 

I denna undersökning används critical literacy som en av de två teoretiska utgångspunkter 

som används i studien. Critical literacy behandlar relationer mellan makt och språk och 

språkets påverkan på läsaren. Att arbeta med critical literacy innebär att utveckla ett kritiskt 

förhållningssätt gentemot ojämna maktförhållanden som presenteras i texter ”vilket är en del 

att verka som medborgare i en demokrati” (Skolverket, 2016 s.1). Critical literacy innebär 

förmågan att ifrågasätta texters budskap och syften (Skolverket, 2016). En av stöttepelarna 

inom critical literacy är att inte enbart se till texten utan även utveckla en förmåga att se 

bortom texten och kritisk granska även det som inte är nedtecknat. Skolverket (2014) 

definierar arbete med critical literacy som att elever ska ges möjlighet att skapa en förståelse 

för ett innehåll med hjälp av språket. Utveckling av denna förståelse ter sig olika beroende på 

vilka tidigare erfarenheter eleven i fråga besitter. Beroende på tidigare erfarenheter kan 



   

 

8 
 

uppfattningar om till exempel demokrati eller mänskliga rättigheter komma att variera vilket i 

sig kan vara ett ämne för diskussion (Skolverket, 2016).  

 

I denna undersökning blir critical literacy viktigt då syftet är att ge ett kunskapsbidrag om hur 

läroböcker i Svenska 1 möjliggör för elever att utveckla förmågan att kritiskt granska texter. 

Då critical literacy handlar om hur texter kritiskt granskas utifrån parametrar såsom 

värderingar, språk och vilken information som presenteras används critical literacy dels för 

att utarbeta en metodik, dels för att tolka resultatet.  

 

3.2 Repertoarmodellen 

I denna undersökning används Repertoarmodellen som en av de två teoretiska 

utgångspunkter som används i studien. Repertoarmodellen (Four resources model) är en 

modell som är utvecklad för att stödja utveckling av litteracitet. Repertoarmodellen är 

utarbetad efter tanken att litteracitet handlar om en rad praktiker som behöver arbetas med 

samtidigt för att bästa resultat ska nås. Repertoarmodellen utarbetades som ett verktyg för att 

ge elever en repertoar av praktiker där förmågan att knäcka litterära koder, skapa texter, tolka 

texter och kritisk granska texter arbetas med samtidigt (Luke, 2018). Luke (2018) 

argumenterar för att litteracitetsutveckling i skolans värld tenderar att fokusera enbart på till 

exempel förmågan att knäcka litterära koder eller skapa texter och att utveckling av alla 

praktiker krävs för att elevens litteracitet ska vara behjälplig även utanför en 

klassrumskontext.  

Yet mastery of coding, semantics and pragmatics, we argued, might be just enough literate 

capacity to get you ripped off and lied to in a multi-semiotic, multimediated society that was 

trying very much to position you and sell you and define you at every instance. (Luke, 2018 s. 

3) 

Då syftet med denna studie är att undersöka hur läroböcker i Svenska 1 möjliggör för elever 

att utveckla förmågan att kritiskt granska texter ligger fokus på den fjärde praktiken som är 

att kritiskt granska texter. Repertoarmodellen används i denna studie dels för att utarbeta en 

metodik, dels för att tolka resultatet då repertoarmodellen påvisar vikten av hur författaren 

positionerar texten, hur texten positionerar läsaren och med vilka värderingar en text är 

skriven. Då repertoarmodellens praktiker, att knäcka litterära koder, skapa texter, tolka texter 

och kritisk granska texter, framförallt är utarbetad för arbete med yngre barn och elever med 

annat modersmål är hela modellen inte av intresse för denna studie. Praktiken att kritiskt 
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granska texter utgår från tanken att författaren positionerar texter och att texter positionerar 

läsaren. Oberoende av hur neutral en text vid första ögonkastet verkar vara bör läsaren vara 

medvetna om med vilka värderingar en text är skriven. Värderingarna behöver inte heller 

vara extrema utan kan handla om till exempel att texten utgår från en eurocentrisk diskurs 

(Freebody & Luke, 1990).  

 

4. Tidigare forskning 

Den tidigare forskning som används i undersökningen är den som berör kritik på ett eller 

annat sätt. Forskning om hur ”kritik” används i skolan är av intresse då den direkt korrelerar 

till studiens syfte. Även forskning om critical literacy1och kritisk litteracitet inom skolans 

värld är av intresse.  

På Skolverkets lärportal i modulen Analysera och kritiskt granska beskrivs det hur elevens 

förmåga att kritiskt granska kan stärkas genom att, i en klassrumsmiljö som är öppen för 

analys och resonemang, ge elever modeller och verktyg samt relevant material att granska 

(Skolverket, 2018). I modulen beskrivs hur kritisk granskning handlar om att ställa frågor, 

pröva påståenden samt problematisera handlingar och information. Kritisk granskning syftar 

till att ifrågasätta de val som skett i skapandet av en text. Viktigt för denna undersökning är 

att kritisk granskning inte enbart handlar om att vara källkritisk utan även om att jämföra 

olika texter, diskutera olika texter samt sätta texterna i relation till vad vi vet om vår omvärld 

samt vad våra egna erfarenheter berättar för oss.  

Undersökningar där kunskapsbidrag om hur läroböcker i svenska möjliggör för elever att 

utveckla förmågan att kritiskt granska texter förekommer i viss mån. Bland annat Nemeth 

(2021) undersöker hur grammatiska konstruktioner och diskurser i policydokument visar på 

hur ”criticality” konstrueras mot bakgrunden av att kritiska praktiker inte alltid beskrivs 

explicit. I undersökningen framkommer att i PISA:s ramverk gällande critical literacy samt 

Skolverkets betygskriterier tenderar kritisk granskning att hamna i skymundan. Att enbart 

följa betygskriterier kan riskera att förminska den komplicerade uppgiften, att kritiskt 

granska, till att enbart handla om källkritiska aspekter (Nemeth, 2021). Ytterligare studier 

som undersöker policydokument är Sundström Sjödins (2019) undersökning utifrån ett 

 
1 I studien används ”Critical literacy” och ”Kritisk litteracitet” beroende på hur begreppen används i den 
tidigare forskningen. Detta för att undvika missförstånd och eventuella nyansskillnader i hur begreppen 
används. 
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kritiskt litteracitets-perspektiv. Studien visar även i hur ett värde skapas i en text, av vem ett 

värde skapas, varför ett värde skapas och vilka konsekvenser skapandet av värdet får i 

förhållande till läsning. Tanken med undersökningen är att skapa ett alternativt sätt att se på 

litteratur och dess plats inom didaktiken och utmana det forskning tenderar att ta för givet 

(Sundström Sjödin, 2019). Jennifer Alford och Margaret Kettle (2017) undersöker även de 

skolrelaterade policydokument i relation till critical literacy. Studien grundas på den 

förändring som skett i Australiens läroplan där ett skifte från ett kritiskt litterärt och språkligt 

tillvägagångssätt till ett mer konservativt tillvägagångssätt argumenteras för. Via en kritisk 

diskursanalys framkommer hur det kritiskt tillvägagångsättet inom andraspråksundervisning 

genom åren har blivit en mindre framträdande aspekt i skolans policydokument. Resultatet 

visar hur trots att det kritiska tillvägagångsättet inom andraspråkundervisning ”hotas” i 

skolans policydokument fortsätter lärare att främja användningen av ett kritiskt 

tillvägagångsätt genom sina klassrumspraktiker (Alford et al, 2017).  

 

Förändring i policydokument gällande critical literacy och formuleringar som handlar om 

kritik är orsaken till Ashbridgea, Clarkea, T. Bellb, Sauntsona och Walkers (2022) studie. I 

studien undersöks förhållandet mellan nya riktlinjer i det engelska skolsystemet som 

tillkommit efter specifika politiska händelser och critical literacy. Situationen beskrivs som 

en paradox där till exempel Coronapandemin och Brexit anses bör anses vara fog för kritisk 

analys medan det i de nya riktlinjerna är skrivet hur skolan inte ska lära ut material som kan 

tolkas som bland annat antikapitalistiskt eller antidemokratisk. Ashbridgea et al. (2022) visar 

på att kunskapen att kritiskt granska till exempel strukturer såsom kapitalism och demokrati 

är en förmåga som i dagens samhälle är nödvändig. I studien behandlas även risken att de 

begränsningar som visas i skolans läroplan där skolans målinriktning och examinationer i 

slutet av kursen resulterar i att egenskaper som är svåra att mäta, exempelvis critical literacy, 

helt enkelt inte kommer figurera i skolans läroplan (Ashbridgea et al. 2022).  

 

I antologin Critical literacy i svensk klassrumskontext (Lundgren & Damber, 2015) har 

experter i critical literacy i en svensk kontext samlats. I antologin framkommer svårigheten 

med att använda begrepp som critical literacy i en svensk begreppsapparat. Att direkt 

översätta Literacy till litteracitet är möjligt även om det finns vissa skillnader i hur begreppen 

används. Literacy omfattar mer än enbart läs -och skrivkunnighet. Även olika typer av text, 

språk och sociala praktiker omfattas i begreppet literacy (Lundgren et al, 2015).  
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Critical literacy är i dagsläget mer allmänspråkligt än det tidigare varit (Nemeth, 2021). Inom 

forskning används begreppet ofta synonymt med liknande begrepp såsom att läsa kritiskt, 

vara källkritisk eller vara kritisk vilket gör att critical literacy kan vara svårdefinierat. Inom 

en svensk kontext har Hillary Janks fått stort genomslag med bland annat Literacy and Power 

(2010) där hon visar på olika inriktningar inom critical literacy. Critical literacy handlar i 

grund och botten om språk och makt och det existerar en debatt gällande huruvida literacy 

handlar om kognitiva processer eller sociala processer (Janks, 2010). Även Nemeth (2021) 

hänvisar till samma processer men benämner istället processerna som mentala eller 

materiella. Syftet med Janks (2010) bok beskrivs som att den är menad att utveckla en critical 

literacy-modell som är både tillgänglig och användbar för lärare i olika situationer.  

Critical literacy tenderar att användas för att beskriva ett brett spektrum av praktiker. 

Cervetti, Pardales och Damico (2001) beskriver i studien A tale of differences: Comparing 

the traditions, perspectives, and educational goals of critical reading and critical literacy hur 

det, när critical literacy åsyftas, egentligen handlar om critical reading (kritisk läsning). I 

studien framkommer vikten av att särskilja de båda begreppen från varandra då utövare av 

praktikerna annars riskerar att klumpa ihop de båda praktikerna. I studien beskrivs kritisk 

läsning som en slags tolkning av textens mening för att utröna vad författaren specifikt vill 

framföra. Denna tolkning kan antingen vara rätt eller fel (Cervetti et al, 2001). Liksom i 

Freire et al. (1987) beskrivs critical literacy som om att texten ska förstås via både läsarens 

samtida kontext och författarens samtida kontext (Cervetti et al, 2001). Genom 

klassrumsstudier visas hur viktigt det är att särskilja på Critical literacy och kritisk läsning då 

praktikerna bör skilja sig åt. Liksom i Alford et al. (2017) görs undersökningen mot bakgrund 

av förändringar i policydokument som behandlar Critical literacy.    

Artiklar som undersöker critical literacy är bland annat Tove Stjern Frønes, Jenny Wiksten 

Folkeryd, Kjetil Børhaug och Martin Krabbe Sillasen i studien Kritisk literacy på fagenes 

premisser – med eksempler fra morsmålsfag, naturfag og samfunnsfag (2022) där det kritiska 

förhållningssättet undersöks i relation till språkämnen, naturvetenskapliga ämnen och 

samhällsvetenskapliga ämnen. Stjern Frønes et al (2022) utgår från tanken att critical literacy 

är ett sociokulturellt fenomen i det att literacy är ämnesspecifikt. I studien undersöks hur 

critical literacy skiljer sig åt mellan olika ämnesdiscipliner. Resultatet visar bland annat på 

hur, inom critical literacy, kritiskt tänkande i den norska läroplanens 

samhällskunskapsdisciplin kan förstås på flera olika sätt. Kritiskt tänkande kan till exempel 

handla om förmågan att förstå vad som skrivs i akademiska texter men även förmågan att 
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kritiskt bedöma källor bland annat utifrån vilka perspektiv och synvinklar texter är skrivna 

med (Stjern Frønes et at, 2022). 

En av de modeller som ofta hänvisas till är Alan Luke och Peter Freebodys (1990) four 

resources model (repertoarmodell) och dess fyra praktiker läsaren ska arbeta med för att lära 

sig ett språk. Dessa praktiker bör enligt Luke och Freebody (1990) arbetas med synkront. De 

fyra praktikerna behandlar läsarens förståelse av textens lexikala och grammatiska 

konstruktion, läsarens förståelse av textens innehåll, hur läsaren kan använda sig av texten 

samt hur läsaren kan förhålla sig kritiskt till texten. I min studie har jag använt mig 

framförallt av praktiken hur läsaren kan förhålla sig kritiskt till texten vilket beskrivs 

tydligare i teoriavsnittet.  
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5. Syfte och frågeställning 

Syftet med undersökningen är att ge ett kunskapsbidrag om hur läroböcker i Svenska 1 

möjliggör för elever att utveckla förmågan att kritiskt granska texter. Målet är att belysa 

aspekter av kritik att ta hänsyn till vid val av läroböcker. 

• Hur hjälper texten elever att utveckla sin kritiska läsning? 

• Hur hjälper kontexten elever att utveckla sin kritiska läsning? 

• Hur möjliggörs övning så att elever kan utveckla sin kritiska läsning? 
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6. Metod och material 

I detta avsnitt redogörs för vilken metod som använts i denna studie. I kapitlet redovisas även 

material och den urvalsprocess som skett vid val av materialet.  

6.1 Material 

Då syftet med undersökningen är att ge ett kunskapsbidrag kring hur elevers förmåga att kritiskt 

granska texter representeras i läroböcker (Skolverket, 2011b) föll valet på läroböcker som 

behandlar svenska 1. Läroböckerna som undersöks är Formativ svenska 1 från Liber AB samt 

Svenska 1 - helt enkelt från NA förlag. Båda läroböckerna preciserar på de olika förlagens 

hemsida att de är utvecklade för kursen Svenska 1 på gymnasiet och behandlar ämnesplanens 

syfte. Läroböckerna är utvalda eftersom chansen är stor att elever får möta just dessa läroböcker 

i sin skolgång. 

Anledningen till valet av just Svenska 1 är att denna kurs är obligatorisk både på 

högskoleförberedande och yrkesförberedande program och krävs för att ta ut en 

gymnasieexamen. Resultatet blir att alla elever på gymnasieskolan någon gång läser Svenska 

1. Vidare valdes de två läroböckerna ut på grund av att de är publicerade av olika förlag. 

Formativ svenska 1 är publicerad av Liber AB som är medlem i branschorganisationen 

Läromedelsföretagen medan Svenska 1 - Helt enkelt är publicerad av NA förlag som inte är 

medlem i Läromedelsföretagen. Tyvärr finns ingen statistik publicerad av vare sig 

Läromedelsföretagen eller NA förlag som visar på hur vanliga de båda läroböckerna är i skolor. 

Däremot är Svenska 1 - Helt enkelt den enda lärobok på NA förlags hemsida som inriktar sig 

enbart på kursen svenska 1. Formativ svenska 1 är en av två läroböcker som är inriktade på 

kursen svenska 1. Den andra läroboken, Svenska rum 1, skrevs tidigare och således gjordes 

valet att fokusera på Formativ svenska 1 då den ligger närmare i tid. 

Formativ svenska 1:s förord nämner inte explicit svenskämnets syfte i utan enbart 

betygskriterierna då den beskrivs med att ”Precis allt i boken är kopplat till Skolverkets 

kunskapskrav. Formativ Svenska 1 ”ger träff” på alla kunskapskrav flera gånger om och 

säkerställer att kursen är komplett när boken är slut. Läroboken beskrivs vidare med att den ger 

elever den bästa förutsättningen för att lyckas då ”[…] det inte är hemligt vad du ska kunna!” 

(Eklund & Rösåsen, 2017). Läroboken är uppdelad i nio kapitel som består av en förklaring till 
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målet med kapitlet, mönsteruppgifter och exempeltexter2. Liber AB är medlem i 

branschorganisationen vilket innebär att de ska följa de riktlinjer som presenteras av 

Läromedelsförlagen.     

Svenska 1 – Helt enkelt beskrivs som att den ”[…] rymmer hela kursen Svenska 1. 

Genomgångar, exempeltexter, övningar och betygsmatriser utgår från kursens centrala 

innehåll, betygskriterier och det nationella provet.” och nämner inte syftesskrivningen explicit 

(Nilsson & Winqvist, 2014). Läroboken är uppdelad i åtta kapitel som alla innehåller mellan 

sex och 13 avsnitt. Till ungefär hälften av avsnitten finns det ett antal frågor där eleverna kan 

pröva sin kunskap. Na Förlag är inte med i branschorganisationen Läromedelsföretagen och 

följer därför inte de riktlinjer som presenteras av Läromedelsföretagen. 

De båda läroböckerna som undersökts i denna studie är E-böcker. Det faktum att läroböckerna 

är E-böcker har ingen påverkan på resultatet då informationen som presenteras inte ska avvika 

från den fysiska varianten. Det som skiljer sig mellan de fysiska och de digitala produkterna är 

att de digitala produkterna inte innehåller någon sidhänvisning. För att underlätta för läsaren 

har jag därför valt att hänvisa till läroböckerna genom lärobokens namn följt av kapitelnummer 

i resultatet. För att underlätta läsningen av resultatet har jag även gjort valet att förkorta 

läroböckernas namn. I resultatet benämns Svenska 1 - helt enkelt som Svenska 1 medan 

Formativ svenska 1 benämns som Formativ svenska. Om ett exempel är hämtat ur kapitel ett 

ur Svenska 1 – helt enkelt refereras det i texten som (Svenska 1, 1). Om ett exempel är hämtat 

ur Formativ svenska 1 kapitel ett refereras det till i texten som (formativ svenska, 1)  

6.2 Metod 

Syftet med undersökningen är att ge ett kunskapsbidrag om hur läroböcker i Svenska 1 

möjliggör för elever att utveckla förmågan att kritiskt granska texter. Metoden som används 

är närläsning så som den presenteras av Campbell (1997) där tanken är att ställa frågor till 

texten. De frågor som ställs är underordnade tre aspekter; Text, kontext och Övningar. För att 

utröna vad ur svenskämnets syfte som lyfts fram i läroböckerna används en reviderad version 

av Lukes och Freebodys repertoarmodell. Från repertoarmodellen används tanken om att 

texter representerar en röst eller ett intresse vilket utmynnar i frågorna gällande positionering, 

värdering och vilken information författaren inte presenteras. Till metoden används även 

 
2 Exempeltexter används genomgående i denna studie och syftar till texter skrivna av texter skrivna av andra 
författare än läroboksförfattarna. Exempeltexter kan syfta till exempelvis dikter, noveller eller texter skrivna av 
elever som används som exempel. 
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reviderad version av Nemeths (2021) användning av association samt hennes tankar om 

materiella och mentala processer vilket utmynnar i frågorna gällande text och övningar. 

Frågorna som ställs till texten presenteras nedan. 

 

6.2.1 Text 

Fokus ligger på texten i läroboken. I en undersökning av texten undersöktes ord och 

formuleringar kopplade till “kritik”. I undersökningen benämns dessa som associationer. Ord 

och formuleringar kopplade till “kritik” är till exempel “kritiker”, “kritiskt granska” och 

“kritisk”. Vid förekomsten av associationer förklaras det textuella sammanhang associationen 

står i. Förekomsten av dessa ord och formuleringar kommer sedan undersökas i förhållande 

till kontexten.  

6.2.2 Kontext 

Efter undersökningen av texten undersöktes kontexten associationerna förekommer i. I studien 

granskas kontexten utifrån om eleverna ges möjlighet att kritiskt undersöka texter utifrån 

parametrarna: 

• Utifrån vilka värderingar är texterna skrivna? 

Här undersöks om eleverna ges möjlighet att vara kritiska beroende på om texten visar subjektivitet. 

• Vem har skrivit texterna? 

Här undersöks även referenser och eventuell referenslista.  

• Vilken information väljer författaren att inte presentera? 

Här undersöks om eleverna ges möjlighet att vara kritiska beroende på vilken information som 

utelämnas. 

• Hur positionerar texten läsaren? 

Här undersöks hur läsaren tilltalas. Tilltalas läsaren som en elev, en tonåring, en kompis eller något 

annat?  

• Hur positioneras texten? 

Här undersöks vad texten förmedlar. Handlar texten om någonting läsaren förväntas hålla med om eller 

handlar texten om någonting läsaren förväntas vara kritisk mot? 
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6.2.3 Övningar 

Med en undersökning av de övningar som presenteras av läroböckerna granskas om eleverna 

ges möjlighet att träna på både materiella och mentala processer i förhållande till kritik och 

dess associationer. Övningarna undersöks då de är de tydligaste exemplen på när elever 

uppmanas använda en mental eller materiell process. Fokus ligger på huruvida eleverna ges 

möjlighet att träna på båda processerna och inte på om en process är kategoriserad som mental 

eller materiell. Alla uppgifter i båda läroböckerna analyserades för att avgöra om uppgifterna 

innehöll materiella och/eller mentala processer. I de fall processen var otydlig kopplades 

processen till det sammanhang den stod i för att avgöra huruvida processen var mental eller 

materiell. 

7. Resultat 

I detta kapitel presenteras innehållet i läroböckerna, Svenska 1 - helt enkelt från NA förlag och 

Formativ svenska 1 från Liber AB, som legat till grund för analysen i undersökningen. Kapitlet 

är uppdelat efter parametrarna Text, Kontext och Övningar. De båda läroböckerna står 

tillsammans i resultatdelen då fokus i studien inte är att jämföra läroböckerna med varandra. I 

de fall associationer finns i samma sammanhang beskrivs sammanhanget endast en gång.  

7.1 Text 

Resultatet av analysen av texten visar på att associationer till kritik förekommer i båda 

böckerna. Associationerna återfinns i näst intill alla kapitel och är inte specifikt kopplade till 

något arbetsområde. Associationerna används på många olika sätt där även samma 

formulering kan betyda olika saker beroende på vilket sammanhang associationen 

förekommer.    

7.1.1 Källkritik 

Något som observerades var den flitiga användningen av associationen ”källkritik”. 

Associationen används i böckerna för att beskriva mycket av det som relateras till källor. I 

läroböckerna används källkritik bland annat för att beskriva för läsaren att det är viktigt att 

ställa källkritiska frågor. Frågor som vem som gjort en specifik hemsida, i vilket syfte, när 

sidan senast uppdaterades och om sändaren uttrycker åsikter används i sammanhanget 

(Svenska 1, 4). I läroböckerna talas det även om hur eleverna kan lämna respons på en 

uppsats och att en ”källkritisk diskussion” är en viktig del att ha med. Källkritik används dock 

även i de betygsmatriser som presenteras i båda läroböckerna. Det finns även en skillnad i 
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vad associationen betyder beroende på om den används i löpande text eller som en del av 

betygsmatrisen. I en av betygsmatriserna preciseras att för att nå upp till en C-nivå preciseras 

att eleven ”värderar och granskar eleven med viss säkerhet källor kritiskt.” medan för att nå 

upp till en A-nivå preciseras att eleven ”värderar och granskar eleven med säkerhet källor 

kritiskt.” (Svenska 1, 8). 

7.1.2 Kritiskt granska 

Intressant nog är det inte bara associationen ”källkritik” som används för att beskriva 

sammanhang som relateras till källor. Även att ”kritiskt granska” förekommer bland annat i 

en av exempeltexterna där kritiskt granskande används för att beskriva processen att 

undersöka källor genom formuleringen ”att vara kritiskt granskande och underlåtit att 

kontrollera källorna.” (Formativ svenska, 3). Ytterligare ett exempel på där associationen 

liknas vid ”källkritik” är genom sammanhanget att något som ser ut att vara en seriös 

hemsida i själva verket kan ägas av nynazisternas ungdomsförbund och att det således gäller 

att inte bli lurad (svenska 1, 4). 

Associationen ”kritiskt granska” förekommer dessutom i sammanhanget Skolverkets ”Mål 

och kunskapskrav” (Formativ svenska, 3). I läroboken kopplas kunskapskraven till specifika 

kapitel och ”förmåga att läsa, arbeta med, reflektera över och kritiskt granska texter” kopplas 

i läroboken endast till kapitel tre ”Du äger skrivandet – Textproduktion med referatteknik och 

källhantering”. Att ”kritiskt granska” lyfts ej fram som ett av kunskapskraven i alla uppgifter 

men i två av de uppgifter associationen lyfts fram beskrivs den som att eleven har god 

referatteknik eller källhantering. I två av uppgifterna sker även en koppling mellan 

uppgiftsbeskrivningen där det framkommer att eleven inte ska glömma att ”motivera sin 

åsikt” och det som står i, vad som i läroboken benämns som, mål och kunskapskrav ”värderar 

och granskar eleven källor kritiskt”. Tillhörande uppgiftsbeskrivningarna tillkommer även 

exempeltexter skrivna av elever samt en återkoppling till exempeltexter med betyg E, C och 

A.  

Att ”kritiskt granska” beskrivs även som något som tillhör uppdraget att recensera någonting. 

Associationen liknas även med att vara elak i sammanhanget ”Inte att recensenten ska vara 

elak, men att kritiskt granska ligger i uppdragets natur.” (Svenska 1, 2). Vidare talas om 

recension som en slags konsumentupplysning som kritiskt synar den vara eller tjänst som är 

till salu. 
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7.1.3 Kritik 

Undersökningen visar att användandet av associationen ”kritik” visar på något negativt. 

”Kritik” används bland annat för att beskriva negativ kritik då ”kritik” bland annat kopplas 

till ”Skitdrömmar” eller ”självupptagenhet” (Formativ svenska, 3). I en beskrivning av 

konstruktiv feedback relateras ”kritik” till ”negativ kritik” eller en form av ”okonstruktiv 

kritik”. I beskrivningen visas hur det finns en risk i att budskapet försvinner i all kritik vid 

uppradning av negativa aspekter (Svenska 1, 2).  

Att associationer kopplade till ”kritik” kan porträtteras som negativa visas även i 

sammanhanget där associationen ”kritiker förekommer. Förekomsten av ”kritiker” syns 

enbart på en plats i läroboken. I arbetsområdet retorik visas för eleven att vissa kritiker anser 

att retorik används för att lura individer och ”förklä sanningen i vackra ord” (Svenska 1, 2). 

Påståendet exemplifieras med hur flera skickliga retoriker hade förmågan att övertyga 

individer att en ond handling i själva verket var en god och hur en av dessa skickliga retoriker 

var Hitler.  

7.1.4 Kritiska 

Associationerna porträtteras dock inte alltid som något negativt utan används även för att till 

exempel beskriva hur en läsare kan förhålla sig till något. Associationen ”kritiska” står i en av 

exempeltexterna i förhållande till hur texten tipsar föräldrar som vill engagera sig i barnens 

internetvanor. I exempeltexten ges föräldern tipset att lära sitt barn att förhålla sig kritiska 

som internetkonsumenter. ”Kritiska som internetkonsumenter” syftar tillbaka på risken att 

barn har svårt att sålla information vilket utnyttjas av spelindustrin och internetreklam 

(Formativ svenska, 3). Associationen används även för att beskriva hur läsaren kan se på text. 

Exempelvis används ”kritiska” i beskrivandet av hur en novellanalys går till. I läroboken 

uttrycks en önskan att eleven, vid avslutat arbetsområde, ska kunna läsa noveller med mer 

”analytiska och kritiska ögon” (Svenska 1, 1). Ett antal frågor förekommer på ett sätt som gör 

att de går att tolka som att de tillhör ett läsande med analytiska och kritiska ögon. Dessa 

frågor lyfter hur författarens gestaltningar av karaktärer ser ut, hur miljöbeskrivningar ser ut, 

och om konflikten i novellen är tydlig etcetera.  

7.1.5 Kritiserar 

Även associationen ”kritiserar” förekommer i läroboken som något negativt i vissa 

sammanhang. I en uppgift där eleven ska skriva ett tal används associationen för att beskriva 

ett sätt eleven kan hantera det tema de väljer att tala om. ”Kritisera” får i detta sammanhang 
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en negativ konnotation i och med att associationen står som motsatsförhållande till det 

positiva uttrycket ”hyllar” i sammanhanget ”du kanske hyllar eller kritiserar” (Formativ 

svenska, 1). ”Kritisera” förekommer även i sambandet ”att kritisera någons barn”. 

Associationen målas upp som något hotfullt och får direkt en negativ konnotation. 

Associationen efterföljs av hur att ha åsikter om andras föräldraskap är ett känsligt ämne 

vilket går att tolka som att ha negativa åsikter synonymiseras med att kritisera någon 

(Formativ svenska, 1).      

Att associationer kopplade till ”kritik” kan porträtteras som negativa visas även i 

sammanhanget där associationen ”kritiker förekommer. Förekomsten av ”kritiker” syns 

enbart på en plats i läroboken. I arbetsområdet retorik visas för eleven att vissa kritiker anser 

att retorik används för att lura individer och ”förklä sanningen i vackra ord” (Svenska 1, 2). 

Påståendet exemplifieras med hur flera skickliga retoriker hade förmågan att övertyga 

individer att en ond handling i själva verket var en god och hur en av dessa skickliga retoriker 

var Hitler.  

7.1.6 Kritisk läsning 

Associationen ”kritisk läsning” förekommer bland annat i sammanhanget att ge respons på 

texter. I texten visas hur efter att en uppsats är skriven är det dags att låta någon annan 

”kritiskt läsa” uppsatsen. I samband med associationen tillkommer formuleringen ”att komma 

med synpunkter” vilket går att tolka som att det är målet med att kritiskt läsa någonting. 

Vidare synonymiseras ”opponenten” med ”den kritiska läsaren” och det framkommer att 

opponentens uppdrag är att lyfta både styrkor och svagheter samt ge konkreta 

förbättringsförslag som handlar om tydlighet i frågeställning, om källkritiken är hållbar och 

om frågeställningen besvaras. Detta indikerar att ovanstående är den roll en kritisk läsare ska 

spela. Ytterligare förekomst av ”kritisk läsning” står att finna i uppgiften ”Kritisk läsning av 

insändaren: Inför skoluniform – minska mobbningen” samt tillhörande facit. I samband med 

uppgiften manas eleven att läsa texten för att sedan svara på frågor som handlar om vilka 

signaler en rubrik ger, hur inledningen gestaltas och om något saknas, vilka argument eleven 

hittar samt om sagda argument är svåra att förstå och om motargument existerar. Eleven 

uppmanas även till att fundera över de grammatiska egenskaperna texten besitter samt 

samarbeta med en bänkkamrat för att ge respons på varandras textbearbetning. 
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7.1.7 Kritiskt 

”Kritiskt” står i relation till både resonera och diskutera. Associationen beskrivs ibland som 

att en ”kritisk” diskussion eller resonemang görs möjligt om information saknas. I 

läroböckerna påvisas hur elevens möjlighet att resonera och diskutera kritiskt existerar. Detta 

förklaras genom att eftersom de dialektala undergrupper som presenteras i kapitlet saknar 

tydliga gränser går det alltid att argumentera för elevens egna iakttagelser (Svenska 1, 6). 

Associationen ”kritisk” förekommer även i läroböckerna bland annat i sammanhanget att 

beskriva en krönika. Krönikan beskrivs som att den kan vara både underhållande och kritisk 

samt betraktande och avståndstagande. Alla dessa formuleringar kopplas till att de handlar 

om krönikörens personliga stil och dennes åsikter. 

7.2 Kontext 

Resultatet av analysen av texten visar på att läroböckerna i viss mån ger eleverna möjlighet 

att kritiskt undersöka texter utifrån kontexten. Det är tydligt att läroböckerna behandlar 

kontexten utifrån vilka värderingar texter är skrivna, vem som skrivit texterna och texten och 

läsarens positionering. Gällande om elever ges möjlighet att undersöka vilken information 

som inte presenteras är läroböckerna dock inte lika tydliga då eleven inte uttryckligen 

uppmanas att göra så.  

7.2.1 Utifrån vilka värderingar är texterna skrivna? 

I uppgiftsbeskrivningar kopplade till exempeltexter manas eleven bland annat till att diskutera 

de olika åsikter som presenteras. Till exempel i sammanhanget att vara ”kritiska” som 

internetkonsumenter kopplas uppgiftsbeskrivningens ”diskutera” och ”ta ställning” till vad 

eleven behöver kunna för att uppnå godkänt betyg i den betygsmatris som förekommer i 

läroboken. Möjligtvis ges även eleven möjlighet att granska med vilka värderingar en text är 

skriven i ett av sammanhangen ”kritiskt granskande” förekommer. I sammanhanget beskrivs 

hur medier underlåtit att vara kritiskt granskande i frågan om organiserat tiggeri existerar och 

om det i så fall kan förknippas med människohandel och organiserad brottslighet. Däremot ger 

exempeltextens uppgiftsbeskrivning inte eleven någon uppmaning att granska de värderingar 

texten är skriven med (Formativ svenska). 

I läroböckerna talas det om att eleven bör vara uppmärksam på att texter kan vara skrivna 

utifrån vissa värderingar. Associationen ”kritiker” åtföljs av en uppmaning att elever bör vara 

medvetna om att texter kan skrivas utifrån olika värderingar och att även om en författare är 

karismatisk är det viktigt att kunna genomskåda sagda talare. Liknande uppmaning finns i 
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förhållande till ”kritiskt granska” där exemplet att Hitler var en god människa eller att Marilyn 

Monroe var från Vimmerby kontras med att författarna till sidorna som presenterar 

informationen antingen har olika värderingar, i fallet att Hitler var en god människa, eller en 

gömd agenda, i fallet att Marilyn Monroe var från Vimmerby. Tillhörande ”källkritisk” visas 

hur eleven kan använda de källkritiska frågorna för att kontrollera sanningshalten i en text. 

Gällande utifrån vilka värderingar en text är skriven används ordet inte explicit men däremot 

talas det om informationen i texten är objektiv. Vidare visas i de källkritiska frågorna att eleven 

bör ställa sig frågan gällande huruvida sändaren uttrycker åsikter och om texten har en 

personlig vinkel (Svenska 1). 

7.2.2 Vem har skrivit texterna? 

Om eleven ges möjlighet att kritiskt granska vem som skrivit källor blir något tvetydigt. Elever 

ges möjlighet att undersöka källan till texter men i vissa fall är referenserna otydliga och 

inkonsekventa.  

I läroboken är det tydligt utskrivet vem som skrivit alla de exempeltexter som används. I 

exempeltexterna refereras det utan undantag till författarna längst ner på sidan (Formativ 

svenska). I läroboken tillkommer dock inget referenskapitel där det enkelt går att söka efter 

författare. Däremot tillkommer en fullständig källhänvisning som visar vem som skrivit texten, 

varifrån den är hämtad, och i de fall det är relevant, när texten är hämtad. I uppgifterna kopplade 

till exempeltexterna står det ej explicit att eleven bör granska källor. Möjligen används 

formuleringen ”var noga med källhantering” och liknande formuleringar för att indikera att 

eleven har möjlighet att undersöka vem som skrivit texten eleven arbetar med (Formativ 

svenska, 3).  

Källkritik får ett stort utrymme i texten i form av bland annat de källkritiska frågorna som 

behandlats tidigare. Gällande om eleven ges möjlighet att undersöka vem som skrivit de texter 

som använts i läroboken återföljs varje kapitel av att de är skrivna av läroboksförfattarna. Det 

tillkommer dock ett referenskapitel där majoriteten av texter som inte är skrivna av 

läroboksförfattarna hänvisas till (Svenska 1, 8). I de andra kapitlen är informationen dock något 

missvisande då även texter skrivna av andra författare, såsom novellen Den mannen och den 

kvinnan av Anna Gavalda, refereras till som att texterna är skrivna av läroboksförfattarna 

(Svenska 1, 1). Istället refereras författaren till texten till på olika sätt genom hela läroboken. I 

fallet Anna Gavalda står det relativt tydligt ”av Anna Gavalda” precis ovanför brödtexten. I 

fallet Fragment 31 där originalförfattare är Sapfo och tolkningen i läroboken är gjord av Jesper 
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Svenbro krävs dock att eleven läser brödtexten för att hitta vem som är författaren (Svenska 1, 

1). Inte heller går det att hitta vare sig Svenbro eller Sapfo i referenskapitlet (Svenska 1, 8). 

7.2.3 Vilken information väljer författaren att inte presentera? 

I läroböckerna uppmanas eleverna inte explicit att vara kritiska till om väsentlig information 

utelämnats. Tillhörande associationen ”kritisk läsning” ställs frågan ”om något saknas i 

inledningen” vilket tyder på att eleven bör undersöka vilken information som utelämnats. Det 

går även att tolka frågeställningen tillhörande associationen ”källkritik” ”Hittar du 

överensstämmande information” som att eleven uppmanas jämföra olika texter för att 

undersöka huruvida en källa utelämnar väsentliga fakta. Möjligtvis går det även att tolka hur 

”opponenten ska ge konkreta förbättringsförslag” som att opponenten i detta fall ska kritiskt 

granska en elevtext och komma med råd utifrån vad opponenten anser texten sakna. 

7.2.4 Hur positionerar texten läsaren? 

Texten tenderar att positionerna läsaren som en elev i de sammanhang som kommer ur ”kritik” 

eller någon av dess associationer. Ofta tilltalas läsaren med pronomen ”du” men undantag 

förekommer. Exempelvis går det att tolka fallet med associationen ”kritisk” som syftar till hur 

en krönikör på olika sätt kan skriva en krönika som att eleven positioneras i rollen som krönikör 

(Formativ svenska, 2). Eleven uppmanas dock inte att sätta sig in i en annan persons perspektiv 

eller läsa texten med andra ögon.  

Texten positionerar kontinuerlig läsaren i en skolkontext där texten står i relation till ”kritik” 

och dess associationer. I majoriteten av fallen är läsaren en elev och tilltalas med pronomen 

”du”. Gällande associationen ”källkritik” tilltalas läsaren dels som en elev, bland annat fallet 

där läsaren kommer få nytta av källkritiska frågor i skrivandet av gymnasiearbete, dels som en 

privatperson där läsaren uppmanas att inte uppmuntra falsk ryktesspridning på sociala medier 

(Svenska 1, 4). Resterande fall där någon av associationerna till kritik är utskrivna befinner sig 

läsaren i en elevkontext. Läsaren uppmuntras inte sätta sig in i någon annan kontext och blir 

inte heller tillsagd att läsa texten utifrån ett specifikt perspektiv. Undantaget som uppstår är till 

exempel i samband med ”kritisera” där läsaren inte tilltalas över huvud taget och subjektet till 

exempel ersätts av en bisats som fallet ”Att ha åsikter om andras föräldraskap är över huvud 

taget känsligt i vårt samhälle.”. I samma sammanhang benämns även läsaren som en del av 

”vi” när texten fortsätter att visa på hur individer talar om saker bakom stängda dörrar snarare 

än att kritisera något öppet.   
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7.2.5 Hur positioneras texten? 

Texten, i de sammanhang som uppstår vid ”kritik” eller dess associationer” positioneras texten 

på ett sätt som gör att den blir tydlig för gymnasieelever med den erfarenhet de förväntas ha. 

De exempeltexter som är kopplade till ”kritik” eller dess associationer varierar kraftigt i hur 

provokativa de är. I fallet med exempeltexten där associationen står i relation till huruvida 

organiserat tiggeri existerar positioneras texten på ett sätt som gör att, beroende på elevens 

åsikter och erfarenheter, elever bör betrakta texten på ett kritiskt sätt (Formativ svenska 3). I 

andra exempeltexter kopplade till associationerna positioneras texten på ett sätt som gör det 

svårt för elever att betrakta texten kritiskt. I essän ”Trivseltricket” kopplat till ”kritik” 

presenteras information som handlar mer om accepterade sanningar som ”att kritik för 

människors intresse att dekorera alltid funnits” än om information eleven förväntas vara kritisk 

mot (Formativ svenska, 3).     

Texten är i de sammanhang som uppstår vid ”kritik” eller någon av dess associationer 

positionerad på ett sätt där en elevs förväntade världsuppfattning, ålder, geografiska läge 

etcetera utnyttjas. I samband med ”Källkritik” positioneras texten på så sätt att om en elev vill 

att uppsatsskrivande ska bli enklare är källkritik något som är bra att ha. I sammanhanget är 

texten positionerad i nutid när det visas hur det är lätt att snabbt få fram information i dagens 

samhälle. I sammanhanget nämns även Vimmerby som en plats det vore falskt att Marilyn 

Monroe kommer från. Detta är något en elev i svensk skola bör hålla med om. Möjligtvis är 

referensen gällande Marilyn Monroe något äldre vilket kan göra att elever utan kännedom om 

var Monroe kommer ifrån får svårt att avgöra om de förväntas hålla med eller inte. I 

sammanhanget används dock även exemplet att Hitler var en god människa vilket är något 

elever bör vara kritiska mot.  

7.3 Övningar 

Många av uppgifterna beskriver inte mentala processerna explicit utan beskriver enbart de 

materiella processerna som i exemplet ”dra en tes” där eleverna ska utföra den materiella 

processen att skriva ner en tes på en lapp för att sedan utföra ytterligare en materiell process i 

att argumentera för den nedskrivna tesen (Svenska 1, 3). Andra uppgifter är något vaga i sin 

beskrivning av den mentala processen såsom exemplet ”recensionens delar” där eleven ska 

”jobba” med recensionens delar. I exemplet beskrivs de materiella processerna ”markera” och 

”skriv” på ett tydligt sätt. Därefter ställs frågan om det finns några stilfigurer i recensionen 

samt vilka (Svenska 1, 4). Frågan är ställd på ett så sätt att eleven behöver utföra en mental 

process i att granska och fundera över stilfigurerna.  
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Även uppgifter som sägs innehåll mentala processer såsom ”klura kring källan” där att ”klura” 

är en mental process konstrueras snarare som en materiell process i det att uppgiften går ut på 

att redovisa hur eleven har granskat källor snarare än att fokusera på själva granskandet 

(Svenska 1, 4). Att en övning vid första ögonkast verkar vara en övning i mentala processer för 

att sedan, i själva verket, bli en övning i materiella processer är ett återkommande fenomen i 

läroböckerna. Exempelvis i slutuppgiften ”Lyrik-musik-analys” ska eleven analysera en låttext 

hen tycker om. Den mentala processen ”analysera” hamnar dock i skymundan då eleven i 

samband med analysen även ska utföra de materiella processerna att presentera, lyfta fram, 

sammanfatta, bevisa etcetera.  

Övningar där de mentala processerna står i fokus är färre än de där de materiella står i fokus. I 

texten finns dock ett antal som till exempel övningen ”gissa ordens årtionde, nyord” där eleven 

ska sortera ord under rätt årtionde. Ett tydligare exempel på övningar där mentala processer 

står i fokus är i övningen ”Visualisera för att minnas” där eleven ska försöka skapa inre bilder 

av den retoriska arbetsprocessen (Svenska 1, 2). Det påvisas även att ett sätt att bearbeta ny 

information är genom just visualisering.   

8. Diskussion 

Nedan presenteras dels en metoddiskussion där det redogörs för undersökningens svagheter 

och styrkor. Generaliserbarhet och urvalets påverkan kommer även diskuteras. Därefter 

presenteras en resultatdiskussion där resultatet diskuteras utifrån syftet och frågeställningar. 

Paralleller förs även mellan mitt resultat och studiens bakgrund, tidigare forskning och teori. 

Slutligen diskuteras möjlig vidare forskning.  

8.1 Metoddiskussion 

Metoden valdes för att på ett tydligt sätt hitta situationer i läroböckerna där de möjliggör för 

elever att utveckla förmågan att kritiskt granska texter. Att först fokusera på texten och använda 

associationer för att upptäcka sammanhang fungerade bra. Jag tror dock att en utökning eller 

omarbetning av vad som räknas som associationer möjligtvis hade gett ett annat resultat. Om 

associationerna inte enbart fokuserat på ”kritik” utan även till exempel ”granskning” utan att 

”kritik” nödvändigtvis behöver existera i sammanhanget hade möjligtvis resulterat i ett större 

material vilket hade underlättat arbetet med kontexten. Att studera kontexten och sedan separat 

undersöka läroböckernas övningar var vad som resulterade i mest information. Jag tror att det 
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finns en möjlighet att till exempel enbart undersöka kontexten utan att först undersöka texten 

och få ett liknande resultat. Möjligtvis hade även det resultatet sett annorlunda ut. 

Liksom med alla typer av kvalitativa analysmetoder finns möjligheten att det analysen som 

utförts är färgad av mina subjektiva tolkningar. Jag har dock gjort mitt bästa för att så neutralt 

som möjligt presentera ett resultat och sedan visa på både styrkor och brister i diskussionen. 

Metodiken utarbetades även utefter tanken att vara så konkret som möjligt för att undvika att 

subjektiva tolkningar är vad som avgör resultatet. I 6.2 Kontext utgår frågorna dock från 

begrepp och begreppsförklaringar som själva utgår från praktiker som critical literacy och som 

kräver ett visst mått av tolkning. Exempelvis finns risken att 6.2.4 Hur positionerar texten 

läsaren? och 6.2.5 Hur positioneras texten? som utgår från Janks (2014) definition av 

processer blir föremål för mer subjektiv tolkning än jag önskat då positioneringsbegreppet i sig 

bygger på läsarens tolkning av texter.   

Huruvida undersökningen är generaliserbar är jag kluven. Å ena sidan var anledningen till valet 

av material att studien inte skulle fokusera på läroböcker utgivna från samma förlag för att ge 

en vidare inblick i läroböckerna. Dessutom gjordes valet att kategorisera resultatet utifrån 

forskningsfrågorna och inte läroböckerna för att lägga forskningsfrågorna i fokus. Å andra 

sidan är materialet i undersökningen inte speciellt omfattande. Jag tror dock att resultatet i viss 

mån är generaliserbart då båda läroböckerna utgår från Svenska 1 och genererar ungefär samma 

resultat. För att säkerställa huruvida resultatet är generaliserbart tror jag dock det krävs en mer 

omfattande undersökning.    

8.2 Resultatdiskussion 

Nedan diskuteras resultatet. Resultatdiskussionen är uppdelad så att de i månt och mycket 

följer frågeställningarna. Fokus i diskussionen är att föra en sammanhängande diskussion 

vilket resulterat i att ett fåtal meningar i diskussionen inte helt sammanfaller under rätt 

rubricering. 

8.2.1 Text 

En av utgångpunkterna för denna studie var att undersöka hur texten hjälper elever att 

utveckla sin kritiska läsning. Det faktum att förmågan att kritiskt granska texter förekommer i 

båda läroböckerna även om formuleringen saknas i Skolverkets egen bedömningsmatris tyder 

på att författarna till båda läroböckerna är medvetna om att formuleringen återfinns i kursen 

Svenska 1 i både det centrala innehållet och syftesskrivningen. Problemet som följer är dock 
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att ”kritisk granskning” i båda läroböckerna endast används som begrepp i relation till att 

recensera något, utföra en källkritisk granskning och för att återkoppla till Skolverkets 

syftesskrivning.  

Det är inte nödvändigtvis fel att kalla en recension en kritisk granskning men då begreppet 

recension är så pass vedertaget i svenskundervisning finns risken att det blir något 

missvisande. Att hänvisa till recension som en kritisk granskning i läroböckerna samtidigt 

som den enda förekomsten av ”kritik” i bedömningsmatriserna inom både läroböckernas och 

Svenska 1 handlar om att just ”kritiskt granska” kan skapa förvirring. I resultatet visas 

dessutom hur läroböckerna använder specifika passager i bedömningsmatriserna för att 

legitimera uppgifter. Om samma begreppsapparat vilket i detta fall blir ”kritisk granskning” 

används för att beskriva något som i betygsmatriser betyder en sak och i den löpande texten 

en annan riskerar det att skapa ytterligare förvirring. Likaså är det inte nödvändigtvis fel att 

tala om att vara källkritisk som att kritiskt granska men även källkritik är ett väldigt 

vedertaget begrepp inom svenskundervisning. Då källkritik dessutom explicit är utskrivet 

som ett av Skolverkets betygskriterier, separat från kritisk granskning, blir det missvisande att 

benämna något som kritisk granskning när det i själva verket handlar om källkritik.  

Den risk som Nemeth (2021) talar om i att lärare riskerar att synonymisera kritisk granskning 

och källkritik, ofta på grund av tidsbrist, är något som går att se även i de läroböcker som 

undersökts. Även om källkritik är en del av kritisk granskning pekar resultatet på att 

begreppen ibland används som utbytbara. Möjligen bygger detta på den otydlighet som 

existerar i styrdokumenten för Svenska 1 där ämnet sägs behandla elevens “Förmåga att läsa, 

arbeta med, reflektera över och kritiskt granska texter samt producera egna texter med 

utgångspunkt i det lästa.” medan formuleringen ”kritisk granskning” endast figurerar i 

förhållande till källkritik i betygskriterierna. Skillnaden mellan ämnet svenska och 

läroböckerna är dock att ämnet svenska kan peka på både syftesskrivningen och det centrala 

innehållet för att visa på att undervisningen faktiskt ska behandla ett kritiskt förhållningssätt 

eller liknande associationer medan läroböcker som använder betygskriterier för att legitimera 

en övning eller uppgift får svårt att visa varför eleven ska utveckla ett kritiskt 

förhållningssätt.  

Resultatet visar att ett problem som är återkommande är hur förmågan att kritiskt granska är 

som något enbart elever som strävar mot högre betyg har möjlighet att nå. I återkoppling till 

”elevexempel med betyg E” markeras kritisk granskning som något som inte är nödvändigt 
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för uppgiften även om det i inledningen av kapitlet nämns att målet med kapitlet är 

Skolverkets syftesskrivning i ämnet svenska ”Förmåga att läsa, arbeta med, reflektera över 

och kritiskt granska texter samt producera egna texter med utgångspunkt i det lästa” 

(Skolverket, 2011b). Att inte arbeta med alla litteracitetsmoment samtidigt utan istället 

fokusera på enstaka mål beroende på vilken nivå eleven uppnår innebär att eleven riskerar att 

dennes utbildning saknar vitala aspekter (Luke, 2018). För att undvika risken att elevers 

utbildning blir bristfällig kan möjligtvis repertoarmodellen användas även inom kursen 

svenska 1. Att läroböckerna antyder att inte alla elever har möjlighet att uppnå ett kritiskt 

tankesätt liknar det resultat Nemeth (2021) kom fram till i undersökningen av PISA:s 

ramverk. Då det i PISA:s ramverk endast förekommer associationer till kritik i de tre (av sex) 

högsta nivåerna vilket, enligt Nemeth (2021), ungefär 30% av deltagarna i PISA uppnår är 

det kanske inte förvånansvärt att en liknande indelning syns i läroböckerna.     

8.2.2 Kontext 

Gällande hur kontexten hjälper elever att utveckla sin kritiska läsning visar resultatet inte på 

någon tydlig ansträngning att ge eleverna de redskap som behövs med undantaget när det 

handlar om källkritik. Då Stjern Frønes et at. (2022) beskriver hur mångfasetterat begreppet 

kritiskt tänkande kan te sig och Ashbridgea et al. (2022) beskriver hur egenskaper som är 

svåra att mäta tenderar att inte mätas är det kanske inte konstigt om fokus i läroplanen för 

svenska 1 på gymnasiet ligger på källkritik. Då källkritik i Skolverkets (2011b) 

betygsmatriser har en framträdande roll och verkar vara en mätbar kunskap finns risken att 

Nemeths (2021) tankar om att enbart fokusera på betygskriterier kan resultera i att det 

komplexa i att vara kritisk förändras till att enbart handla om källkritik är något som uppvisas 

i läroplanen. 

Texterna positioneras generellt på ett sätt som gör att en elev med en relativt normal 

gymnasiebakgrund bör hålla med om det som står i dem. Likaså positioneras läsaren allt som 

oftast i en elevkontext och blir inte uppmanad att byta perspektiv. Elever uppmanas inte 

heller att undersöka om väsentlig information utelämnats utom på fåtalet platser där eleven 

uppmanas jämföra informationen i olika källor. I gymnasieskolans uppdrag preciseras hur 

skolan ska bidra till att eleverna utvecklar förmågan att kritiskt granska maktstrukturer i 

förhållande till hur strukturer, normer och värderingar påverkar både kvinnor och mäns makt 

(Skolverket, 2011a). Om elever inte utmanas av lärobokens kontext till att läsa kritisk finns 

en risk att gymnasieskolans uppdrag blir svårare att uppnå. Givetvis behöver inte lärare 

slaviskt följa läroböcker utan har även möjlighet att själva bestämma undervisningens stoff 
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men gymnasieskolans uppdrag bör finnas närvarande i all undervisning. I studien som 

utfördes av Alford et al. (2017) visas hur lärare själva bortgår från läroplanens styrdokument 

när det kommer till critical literacy. Även om studien är utförd i Australien och kanske inte är 

helt överförbar till en svensk kontext visar studien på vikten av att lärare själva identifierar 

luckor som behöver fyllas oberoende av om sagda luckor finns i policydokument eller 

läroböcker. Liksom Ashbridgea et al. (2022)  

Läroböckerna som undersöks poängterar inte att de följer gymnasieskolans uppdrag utan 

riktar sig enbart till kursen Svenska 1. Enligt rapporten Undervisning om källkritiskt 

förhållningssätt i svenska och samhällskunskap poängteras dock att undersökningen förhåller 

sig till böcker i svenska och samhällskunskap eftersom just dessa ämnen innehåller ett 

källkritiskt förhållningssätt (Skolinspektionen, 2018). Om Skolinspektionen anser att just 

svenska och samhällskunskap är de ämnen kritiska aspekter enklast kommer fram kan det 

vara värt att fundera över om kritiska aspekter bör göras tydligare inom ämnet svenska. 

Möjligtvis är det även nödvändigt att undersöka huruvida andra ämnen bör arbeta mer med 

kritiska aspekter.       

Något jag fann intressant som framkom av resultatet var hur texten ofta positionerade sig som 

något läsaren förväntades hålla med om. Det är möjligt att lärobokens texter är skrivna på ett 

sätt som gör att läsaren inte behöver vara kritisk mot texterna. Det är dock inte omöjligt att 

läroböckerna är positionerade på ett sätt som gör att jag själv har svårt att vara kritisk mot 

dem. Utan tvekan är läroböckerna till exempel eurocentriska i sin utformning och använder i 

stort sett enbart texter från Sverige. Undantag finns till exempel när det kommer till Saphos 

lyrik. Dock är en eurocentrisk utformning med svenska exempel kanske inte speciellt 

underlig i svenskämnet då svenska exempeltexter lär vara ganska ovanliga utanför Sverige. 

Det hade varit intressant att studera en lärobok i svenska som utgår från en utomeuropeisk 

kontext.  

Texten tenderar även att positionera läsaren som en elev. Detta är kanske inte speciellt 

underligt då läroböckerna riktar sig till elever. Risken jag ser med textens positionering av 

läsaren är att en elev är något neutralt. Alla som går i skolan ser förmodligen sig själva som 

en elev oberoende av kön, hudfärg eller religion. För att utveckla ett kritiskt tillvägagångssätt 

är det dock viktigt att elever ges möjlighet att se situationer från andra perspektiv än de 

perspektiv de är vana vid. Sundström Sjödin (2019 s.89) talar om vikten av att vara tillåten att 

ha en ”critical agency in one’s own individuality”. Om läroböcker är positionerade på ett sätt 
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som gör att eleven förväntas hålla med samtidigt som att läroböcker kontinuerligt positionerar 

elever som elever eller andra neutrala formuleringar finns risken att det blir svårt för elever 

att tillåtas vara kritiska mot läroböckerna. Resultatet kan bli att elever enbart tillåts vara 

kritiska mot utvalda texter. Möjligtvis är det inte något fel med detta. Vissa texter kanske inte 

är lämpade att vara kritiska mot men som resultatet av denna studie visar finns det en brist på 

sammanhang där eleven har möjlighet att vara kritisk.   

8.2.2 Övningar 

I båda läroböckerna förekommer en mängd materiella processer där eleverna kontinuerligt 

blir uppmanade att skriva, tala, berätta etcetera. Resultatet visar dock att de mentala 

processerna i läroböckerna tenderar att hamna i skymundan. I många fall existerar de 

processer som Janks (2010) och Nemeth (2021) talar om som otydliga. Formuleringar som att 

”klura” vilket i sig är en mental process blir i läroböckerna ofta konstruerade som materiella 

processer i att ”klurandet” enbart är första steget i en uppgift.  

Det är sällan en uppgift enbart fokuserar på en mental process. Ashbridgea et al. (2022) 

uttrycker att den engelska skolans målstyrning ofta resulterar i att egenskaper som är svåra att 

mäta undviks att mätas. Möjligen kan detta överföras även till den svenska skolan och 

resultera i att svårigheten i att mäta en mental process även om den i många fall är minst lika 

viktig som den materiella processen resulterar i att de mentala processerna hamnar i 

skymundan. Skolans målstyrning resulterar i att processer ofta behöver mätas för att bli 

relevanta. En mental process som att ”fundera” över något kan således enbart bli bedömd via 

till exempel den materiella processen att ”tala”. Om ”talandet” blir bedömt på en viss nivå 

resulterar detta i att även ”funderandet” blir bedömt på samma nivå. Jag har själv inget svar 

på hur elever ska få en möjlighet att visa sina mentala processer utan att de får materiella 

uttryck. I de fall betygskriterierna antyder att det är en mental process som ska bedömas 

handlar det möjligtvis om att anpassa de materiella processerna så gott det går för att på bästa 

sätt passa individen. Alternativt är det upp till läraren att förmå elever att träna på processer 

utan att det finns en bedömningssituation associerad. 
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8.3 Vidare forskning 

Jag tror att hur läroböcker i Svenska 1 möjliggör för elever att utveckla förmågan att kritiskt 

granska texter är något som är värt att fortsätta forska om. Liksom Cervetti et al. (2001) 

påvisar i sin studie påverkas samhället och skolan ständigt av externa händelser. Förmågan att 

kritiskt granska är viktig i dagens samhälleliga kontext och framtida generationer bör ges 

verktyg för att ha möjlighet att vara kritiska mot samhället. Då läroböcker är en del av skolan 

och skolan har som uppgift att utbilda framtidens samhällsmedborgare bör läroböcker som 

sägs behandla kursen svenska 1 ge elever möjligheten att utveckla ett kritiskt tänkande.  

Jag menar att ett större materialomfång är nödvändigt för att fånga hela bilden. Då 

Skolinspektionen (2018) nämner hur framförallt ämnet svenska och samhällskunskap 

innehåller ett källkritiskt förhållningssätt menar jag att även läroböcker i samhällskunskap 

kan vara av intresse att studera. 

Det jag fann mest intressant med resultatet är vad som uppenbarades gällande skillnaden 

mellan de olika betygen i de betygsmatriser som presenterades av läroböckerna. Om så 

verkligen är fallet att det är svårt för elever att uppnå ett kritiskt förhållningssätt om eleven 

inte är högpresterande menar jag att vidare forskning inom området hade tillfört något till 

forskningsläget. Dessutom har denna studies resultat visat på otydligheten som existerar i vad 

som bör innefattas i läroplanens formulering ”kritisk granskning” jag menar att 

läroplansstudier liknande den som utförs av Nemeth (2022) är något som fortsatt bör utföras 

då den otydlighet som uppenbarats är ett problem som överlämnas till lärare och elever. 

Jag tror även att ytterligare forskning inom hur läroböcker utformas kan vara av intresse. Då 

de läroböckers som undersöktes i studien positionerades som något läsaren förväntades hålla 

med om hade det varit intressant att undersöka huruvida läroböcker tenderar att utformas på 

så sätt att elever ska hålla med om den information som presenteras. Om man håller med 

Sundström Sjödin (2019 s.89) i hennes tankar om vikten av att vara tillåten att ha en ”critical 

agency in one’s own individuality” anser jag att en undersökning av huruvida läroböcker 

presenterar olika åsikter och således låter läsaren forma sin egen är av vikt. 
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